
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 233/2020 - GSAGA/SEGUP.
BELÉM/PA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Acordo de Cooperação n° 001/2019, celebrado entre o 
VALE e a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, que viabiliza estabelecer um regime de compromisso e de cooperação 
mútua entre os participes, com vistas a fomentar a implementação das 
ações de fortalecimento da segurança púbica e defesa social estabelecidas 
nas Diretrizes de Segurança Pública das Regiões Integradas de Segurança 
Pública - RISP, em  especial nos municípios de Canaã dos Carajás, Curio-
nópolis, Eldorado dos Carajás, Marabá e Parauapebas integrantes da 10° 
RISP/Carajás e Ourilândia do Norte da 14° RISP/Alto Xingu e outros mu-
nicípios;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVI-
NHO, Matrícula Funcional: 5827671, como titular para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Acordo de Cooperação, e ALBA ALMEIDA DE OLIVEI-
RA, Matrícula Funcional: 54186058, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 526252
PORTARIA Nº 235/2020 - GSAGA/SEGUP.

BELÉM/PA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Acordo de Cooperação n° 002/2019, celebrado entre 
o VALE, POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, SALOBO e a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, que viabiliza 
estabelecer um regime de compromisso e de cooperação mútua entre os 
participes, com vistas a fomentar a implementação das ações de fortale-
cimento da segurança púbica e defesa social estabelecidas nas Diretrizes 
de Segurança Pública das Regiões Integradas de Segurança Pública - RISP, 
em  especial nos municípios de Marabá e Parauapebas integrantes da 10° 
RISP/Carajás;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Matrícula Fun-
cional: 5897876/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Acordo de Cooperação, e ROSEANE CAMPOS LEAL, Matrícula Funcio-
nal: 5730236, como fi scal suplente e em substituição no caso de ausência 
do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 526349
PORTARIA Nº 232/2020 - GSAGA/SEGUP.

BELÉM/PA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação n° 001/2019, celebrado entre 
o NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA - NAC e a Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, oriundo do Processo 
n.º 2019/370026-SEGUP/PA, que tem por objeto estabelecer condições 
técnicas e operacionais, com vistas à cessão temporária de veículos loca-
dos, disponíveis no órgão cedente, com a fi nalidade de atender o aumento 
do fl uxo de demandas do cessionário diante a implantação do programa 
Territórios pela Paz - TERPAZ, uma vez que esta não dispõe de veículos 
sufi cientes em sua instituição;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, 
Matrícula Funcional: 5787360, como titular para acompanhar e fi scalizar a 

execução do Termo de Cooperação, e JOÃO IGO COSTA PECK, Matrícula 
Funcional: 5950402, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 526256

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 009/2017-SEGUP/PA
Exercício: 2020
Processo Administrativo nº 2016/451298
Objeto: alteração da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA  do Contrato nº 
009/2017-SEGUP/PA, SUPRIMINDO em 25% o seu valor total, que corres-
ponde ao valor de R$ 1.560.605,20, em consonância com o Art. 65, § 1º 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, onde o valor total do Contrato 
passa de R$ R$ 6.242.420,80 para R$ 4.681.815,60.
Data da assinatura: 20/02/2020
Programação Orçamentária: Realização de Missões do Grupamento Aéreo 
- 181.1502.8838; Natureza da Despesa – 339039; Fonte – 0101
Contratada: HELISUL TÁXI AÉREO LTDA
Endereço: Rodovia das Cataratas, KM 16,5, CEP: 85.853-000, Foz do Igua-
çu/PR
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 526522

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº217/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportar o Exmo. Sr. Governador do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL/PA
PERÍODO: 28.01.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES
CPF: 297.216.362-15
MAJ PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR
CPF: 609.674.472-91
CB BM CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR
CPF: 026.104.219-07
CB BM ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA
CPF: 443.443.092-00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº218/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte da Aeronave KING-AIR prefi xo PP-ETR.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): UBERLÂNDIA/MG
PERÍODO: 02 à 05.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
CPF: 067.342.352-20
CLOVIS DAMETTO
CPF: 273.372-510-68
IPC VALDIR SILVA CORRÊA
CPF: 368.846.002-25
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº219/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOJU/PA
PERÍODO: 14 à 16.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAIS CASTRO
CPF: 822.535.282-34
ANTONIO DA PAIXÃO NOVATO
CPF: 667.366.502-59
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 526654


